12月

2022年

7月
62.00 18.79 43.21 69.69%

7
某表贴式熔断器关

键技术攻关
F单位 210.00

2020年

12月

2022年

12月
210.00 23.61 186.39 88.76%

8 S02 三防系统

AY单位

/ AZ单

位

198.00

2021年

5月

2021年

10月

2022年

6月
175.94 151.11 24.83 14.11%

9
放电管生产线宇高

技术攻关
F单位 276.00

2019年

1月

2022年

11月
276.00 75.81 200.19 72.53%

10 QF11 F单位 99.00
2020年

12月

2022年

12月
99.00 43.89 55.11 55.67%

11 某视角技术 Q单位 160.00
2018年

11月

2021年

4月
-0.59  -0.59 0.00%

 小计   1,511.35 597.04 914.31

二、结合本期委托研制项目合同约定的研制进度节点、考核要求、款项支付

安排等条款及实际情况，说明公司在整个合同期内是否有权就累计已完成的履

约部分收取款项，相关业务按时段法确认收入是否符合《企业会计准则》规定

本期委托研制项目合同约定的研制进度节点、考核要求、款项支付安排等条

款及实际情况详见本回复之“问题 2：关于委托研制项目”之“一、列示本期委

托研制项目考核、验收及收入确认情况，说明本期委托研制项目收入、毛利率大

幅增长的原因及合理性”的分析。

（一）公司委托研制收入确认的具体政策

2023 年 5 月 8 日，公司召开第二届董事会第四次会议和第二届监事会第四

次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。公司关于委托研制业务收入

确认方法，由属于在某一时段内履行的履约义务调整为在某一时点履行的履约义

务。变更后公司委托研制项目收入确认具体政策为根据合同约定提交了相应服务

成果并通过验收，技术成果的风险和报酬以及控制权已转移至客户时并取得客户

验收报告时作为收入确认时点。

根据财政部《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更

正》等相关文件的规定，公司对上述变更采用追溯调整法。公司对三年期存在的

委托研发项目进行逐一清理，并按照时点法进行调整，本次会计政策变更对公司

合并财务报表的影响程度极小，对 2020 年-2022 年及 2023 年一季度财务报表影

响如下：

1、对 2023 年一季度合并财务报表的影响

单位：元

项目
2023 年 3 月 31 日及 2023 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

应收账款 106,589,007.50 -4,843,561.75 101,745,445.75 -4.76%

存货 71,699,569.59 7,831,442.05 79,531,011.64 9.85%

递延所得税资产 4,523,716.43 12,553.19 4,536,269.62 0.28%

资产总计 880,117,403.51 3,000,433.49 883,117,837.00 0.34%

应交税费 8,301,859.29 13,720.10 8,315,579.39 0.16%

合同负债 1,040,886.16 2,710,297.26 3,751,183.42 72.25%

其他流动负债 76,230.39 17,447.74 93,678.13 18.63%

负债合计 70,684,161.68 2,741,465.10 73,425,626.78 3.73%

盈余公积 28,858,267.73 22,333.55 28,880,601.28 0.08%

未分配利润 176,625,973.40 236,634.84 176,862,608.24 0.13%

股东权益合计 809,433,241.83 258,968.38 809,692,210.21 0.03%

营业收入 44,118,716.80 -2,805,003.95 41,313,712.85 -6.79%

营业成本 18,057,256.42 -2,896,471.31 15,160,785.11 -19.11%

信用减值损失 -1,853,219.91 -161,522.67 -2,014,742.58 8.02%

资产减值损失 - 91,467.36 91,467.36 100.00%

所得税费用 3,162,391.41 24,228.40 3,186,619.81 0.76%

净利润 17,376,809.70 137,294.27 17,514,103.97 0.78%

2、对 2022 年度合并财务报表的影响

单位：元

项目

2022 年 12 月 31 日及 2022 年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

应收账款 68,392,347.38 -1,871,027.55 66,521,319.83 -2.81%

存货 78,810,030.85 5,026,438.10 83,836,468.95 6.00%

递延所得税资产 4,291,933.38 22,669.64 4,314,603.02 0.53%

资产总计 872,003,142.25 3,178,080.19 875,181,222.44 0.36%

应交税费 7,035,395.03 37,853.38 7,073,248.41 0.54%

合同负债 1,527,082.04 3,025,352.06 4,552,434.10 66.46%

其他流动负债 111,935.64 28,833.55 140,769.19 20.48%

负债合计 75,838,558.75 3,092,038.99 78,930,597.74 3.92%

盈余公积 27,137,470.26 8,604.12 27,146,074.38 0.03%

未分配利润 160,969,961.17 77,437.08 161,047,398.25 0.05%

股东权益合计 796,164,583.50 86,041.20 796,250,624.70 0.01%

营业收入 112,472,026.54 -1,718,488.59 110,753,537.95 -1.55%

营业成本 42,609,699.10 -1,970,844.47 40,638,854.63 -4.85%

信用减值损失 19,430.68 -98,612.62 -79,181.94 124.54%

资产减值损失 -70,822.06 252,355.88 181,533.82 139.01%

所得税费用 5,940,770.75 14,791.89 5,955,562.64 0.25%

净利润 44,838,697.35 83,820.73 44,922,518.08 0.19%

3、对 2021 年度合并财务报表的影响

单位：元

项目
2021 年 12 月 31 日及 2021 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

应收账款 103,009,109.20 -49,634.01 102,959,475.19 -0.05%

存货 63,934,120.70 3,307,949.51 67,242,070.21 4.92%

递延所得税资产 4,334,589.75 -391.85 4,334,197.90 -0.01%

资产总计 955,979,592.53 3,257,923.65 959,237,516.18 0.34%

合同负债 9,058,885.77 3,255,703.18 12,314,588.95 26.44%

负债合计 113,336,406.28 3,255,703.18 116,592,109.46 2.79%

盈余公积 22,715,684.05 222.05 22,715,906.10 0.00%

未分配利润 170,553,054.35 1,998.42 170,555,052.77 0.00%

股东权益合计 842,643,186.25 2,220.47 842,645,406.72 0.00%

营业收入 208,053,761.62 -2,235,207.05 205,818,554.57 -1.09%

营业成本 56,014,833.44 -2,235,207.05 53,779,626.39 -4.16%

信用减值损失 -1,543,860.22 -2,612.32 -1,546,472.54 0.17%

所得税费用 18,594,358.99 391.85 18,594,750.84 0.00%

净利润 114,541,029.41 2,220.47 114,543,249.88 0.00%

4、对 2020 年度合并财务报表的影响

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日及 2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

存货 63,934,120.70 1,072,742.46 65,006,863.16 1.65%

资产总计 955,979,592.53 1,072,742.46 957,052,334.99 0.11%

合同负债 9,058,885.77 1,072,742.46 10,131,628.23 10.59%

负债合计 113,336,406.28 1,072,742.46 114,409,148.74 0.94%

营业收入 208,053,761.62 -485,950.35 207,567,811.27 -0.23%

营业成本 56,014,833.44 -485,950.35 55,528,883.09 -0.88%

（二）公司 2022 年度确认收入的委托研制项目的累计回款情况

以下为 2022 年度确认收入的委托研制项目的累计收款情况：

单位：万元

序号 项目名称 客户名称 合同金额 合同签订日期 验收日期
累计收款金

额

1
M40 灭火抑

爆检测系统
AV单位 67.00 2021年 6月 2022年 1月 67.00

2

紫外光电管

生产线技术

攻关

F单位 226.00 2019年 2022年12月 226.00

序号 项目名称 客户名称 合同金额 合同签订日期 验收日期
累计收款金

额

3

熔断器生产

线贯彻国军

标

F单位 105.00 2019年 1月 2022年11月 105.00

4 QR136 F单位 244.00 2020年12月 2022年11月 170.00

5 QR137 F单位 47.00 2020年12月 2022年 7月 47.00

6 QR138 F单位 62.00 2020年12月 2022年 7月 62.00

7

某表贴式熔

断器关键技

术攻关

F单位 210.00 2020年12月 2022年12月 147.00

8 S02 三防系统
AY单位

/BE 单位
198.00

2021年 5月

2021年10月
2022年 6月 58.50

9

放电管生产

线宇高技术

攻关

F单位 276.00 2019年 1月 2022年11月 276.00

10 QF11 F单位 99.00 2020年12月 2022年12月 99.00

11 某视角技术 Q单位 160.00 2018年11月 2021年 4月 144.00

  合计   1,401.50

（三）相关业务按时段法确认收入是否符合《企业会计准则》规定

目前，根据公司委托研制业务的实际开展情况，经公司审慎讨论，认为将委

托研制业务收入确认方法，由属于在某一时段内履行的履约义务调整为在某一时

点履行的履约义务更符合企业会计准则的规定。采用变更后的会计政策使得会计

信息更具可靠性、相关性，更符合当前实际情况及审慎性原则。

三、若委托研制项目按时点法确认收入，说明对公司本期业绩的具体影响

并提示风险

（一）委托研制项目时点法确认收入对本公司的业绩影响

以下为本期确认收入的委托研制项目按时点法确认收入与按时段法确认收

入对公司业绩影响的测算情况：

序

号
项目名称

客户名

称

合同

金额

合同签订日

期
验收日期

按时段法确认 按时点法确认

当期收入
当期成

本

当期毛

利
毛利率

当期收

入

当期成

本

当期毛

利
毛利率

2022 年度

1
M40 灭火抑

爆检测系统

AV 单

位
67.00 2021 年 6 月 2022 年 1 月 9.14  4.65  4.49  49.12% 67.00  62.51  4.49  6.70%

2

紫外光电管

生产线宇高

技术攻关

F 单位 226.00 2019 年 2022 年 12 月 200.38  20.40  179.98  89.82% 226.00  46.02  179.98  79.64%

3

熔断器生产

线贯彻国军

标

F 单位 105.00 2019 年 1 月 2022 年 11 月 80.66  11.99  68.67  85.14% 105.00  36.33  68.67  65.40%

4 QR136 F 单位 244.00 2020 年 12 月 2022 年 11 月 191.33  54.20  137.13  71.67% 244.00  106.87  137.13  56.20%

5 QR137 F 单位 47.00 2020 年 12 月 2022 年 7 月 27.76  12.86  14.90  53.67% 47.00  32.10  14.90  31.70%

6 QR138 F 单位 62.00 2020 年 12 月 2022 年 7 月 54.93  11.72  43.21  78.66% 62.00  18.79  43.21  69.69%

7

某表贴式熔

断器关键技

术攻关

F 单位 210.00 2020 年 12 月 2022 年 12 月 196.30  9.90  186.40  94.96% 210.00  23.60  186.40  88.76%

8
S02 三防系

统

AY 单

位/ BE
198.00

2021 年 5 月

和 2021 年 10
2022 年 6 月 175.94  151.11  24.83  14.11% 175.94  151.11  24.83  14.11%

单位 月

9

放电管生产

线宇高技术

攻关

F 单位 276.00 2019 年 1 月 2022 年 11 月 230.39  30.20  200.19  86.89% 276.00  75.81  200.19  72.53%

10 QF11 F 单位 99.00 2020 年 12 月 2022 年 12 月 87.80  32.69  55.11  62.77% 99.00  43.89  55.11  55.67%

11 某视角技术 Q 单位 160.00 2018 年 11 月 2021 年 4 月 -0.59   -0.59  0.00% -0.59   -0.59

12

任务理解与

规划集成框

架开发

U 单位 48.00 2022 年 4 月 尚未验收 34.70  34.70  - 0.00%

13

无人车智能

模块软件开

发

U 单位 34.00 2022 年 9 月 尚未验收 0.47  0.47  - 0.00%

14
QC01 线式

温度传感器

AX 单

位
50.20 2022 年 5 月 尚未验收 26.99  26.99  - 0.00%

15

线式温度传

感器生产线

贯彻国军标

F 单位 118.00 2020 年 9 月 尚未验收 17.91  17.91  - 0.00%

16 紫外光电管
AS 单

位
94.00 2021 年 9 月 尚未验收 15.94  15.94  - 0.00%

17 熔断器
AW 单

位
60.00 2021 年 2 月 尚未验收 5.24  5.24  - 0.00%

18 高压熔断器
AS 单

位
37.30 2019 年 1 月 尚未验收 5.57  5.57  - 0.00%

19
某型号高压

熔断器

AB 单

位
36.00 2021 年 3 月 尚未验收 3.57  3.57  - 0.00%

20
S01 三防系

统
A 单位 270.00 2022 年 10 月 尚未验收 247.00  247.00  - 0.00%

21

光电探测器

组件生产线

贯彻国军标

F 单位 116.00 2020 年 12 月 尚未验收 9.03  9.03  - 0.00%

22

国产化紫红

外火灾探测

器

AU 单

位
40.00 2021 年 12 月 尚未验收 37.58  37.58  - 0.00%

23
红紫外火焰

探测器

AT 单

位
30.00 2022 年 6 月 尚未验收 25.16  50.39  -25.23  -100.28%

 合计   1,683.20  794.11  889.09  52.82% 1,511.35  597.03  914.32  60.50%

30

序

号
项目名称

客户

名称

合同金

额

合同签订

日期
验收日期

按时段法确认 按时点法确认

当期收

入
当期成本

当期毛

利
毛利率

当期收

入

当期成

本

当期毛

利
毛利率

2021 年度

1 某视角技术
Q 单

位
160.00

2018 年

11 月

2021 年 4

月
123.99 18.85 105.14 84.80% 160.00 54.86 105.14 65.71%

2
M40 灭火抑

爆检测系统

AV 单

位
67.00

2021 年 6

月
尚未验收 57.86 57.86 - 0.00%

3

紫外光电管

生产线宇高

技术攻关

F 单位 226.00 2019 年 尚未验收 15.16 15.16 - 0.00%

4

熔断器生产

线贯彻国军

标

F 单位 105.00
2019 年 1

月
尚未验收 13.86 13.86 - 0.00%

5 QR136 F 单位 244.00
2020 年

12 月
尚未验收 52.67 52.67 - 0.00%

6 QR137 F 单位 47.00
2020 年

12 月
尚未验收 19.24 19.24 - 0.00%

7 QR138 F 单位 62.00
2020 年

12 月
尚未验收 7.07 7.07 - 0.00%

8

某表贴式熔

断器关键技

术攻关

F 单位 210.00
2020 年

12 月
尚未验收 13.70 13.70 - 0.00%

31

9 S02 三防系统

AY 单

位/ BE

单位

198.00

2021 年 5

月和

2021 年

10 月